
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2013 
 

Codice DB1015 
D.D. 10 ottobre 2013, n. 421 
Aggiornamento del canone di imbottigliamento delle acque minerali e di sorgente per l'anno 
2013 (Legge Regionale 21 aprile 2006 n. 14). 
 

Il Dirigente 
Vista la legge regionale 12.07.1994 n. 25 e s.m.i. recante  “Ricerca e coltivazione di acque minerali 
e termali”;  
visto l’articolo 7 comma 1 della legge regionale 21.04.2006 n. 14 (legge finanziaria per l’anno 
2006) che istituisce a decorrere dal 2007 un canone di imbottigliamento pari a euro 0,70 ogni mille 
litri di acque minerali e di sorgente imbottigliate; 
visto l’articolo 7 comma 4 della predetta legge regionale 21.04.2006 n. 14 che demanda alla Giunta 
regionale l’adozione di un regolamento che disciplina le modalità di aggiornamento del canone di 
imbottigliamento di acque minerali e di sorgente; 
visto l’art. 4 comma 1 del regolamento regionale 30.11.2009 n. 18/R il quale definisce per l’anno 
2010 un canone annuo pari a euro 0,73; 
vista la determinazione dirigenziale n. 689 del 27/09/2012 la quale aggiorna il canone per l’anno 
2012 in euro 0,75; 
visto l’art. 4 comma 2 del suddetto regolamento regionale 30.11.2009 n. 18/R il quale stabilisce che 
il canone unitario è aggiornato annualmente con provvedimento del responsabile della struttura 
regionale competente in misura pari al tasso di inflazione programmata definito nel Documento di 
Programmazione Economica e Finanziaria; 
considerato che sulla base della Legge 7 aprile 2011, n. 39 il “Documento di Programmazione 
Economica e Finanziaria” (DPEF) è sostituito dal “Documento di Economia e Finanza”; 
accertato che il “Documento di Economia e Finanza” (Sez. II – Analisi e Tendenze della Finanza 
Pubblica) deliberato dal Consiglio dei Ministri il 10 aprile 2013, mantiene invariate le previsioni di 
finanza pubblica per il periodo 2012-2015, confermando in 1,5% il tasso di inflazione programmato 
previsto per tutto il triennio 2013 - 2015; 
ritenuto necessario aggiornare il canone di imbottigliamento delle acque minerali e di sorgente per 
l’anno 2013; 
visto l’articolo 17 della legge regionale 28.07.2008 n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 

DETERMINA 
di aggiornare per l’anno 2013 il canone di imbottigliamento di acque minerali e di sorgente 
maggiorando dell’1,5% quello vigente nel 2012; 
di quantificare, pertanto, in 0,76 euro ogni 1000 litri il canone di imbottigliamento di acque minerali 
e di sorgente per l’anno 2013; 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 della 
legge regionale statutaria 4 marzo 2005, n. 1. 

Il Dirigente 
Paolo Mancin 


